
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLI - Cachoeiro de Itapemirim  -  Segunda – Feira – 26 de Março de 2007  -  Nº 2877  do  Exemplar  R$ 0,80 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO  MUNICIPAL 

 
DECRETO Nº 17.311 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando a Certidão de Óbito, 
lavrada pelo Cartório “Helena Almokdice Valadão” - 
Registro Civil e Tabelionato, desta Comarca, 
 
DECRETA: 
 

Art. 1°  Fica declarado vago o cargo de 
Professor PEF-B V, carga horária de 20 h/s, até então 
ocupado pelo servidor SOLIMAR SILVEIRA DE 
SOUZA, falecido em 21 de fevereiro de 2007, a partir de 
seu óbito. 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de março de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal  

 
DECRETO Nº 17.312 

 

DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO 
DE SERVIDORES PARA A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INTERIOR – SEMUI. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1°  Transferir a lotação dos servidores 
mencionados abaixo, exercendo os respectivos cargos em 
comissão, para a Secretaria Municipal de Interior, onde 
prestarão serviços junto ao Gabinete do Secretário 
Municipal da SEMUI, a partir de 1° de março de 2007. 

 
Servidor Cargo Decreto de nomeação 

Arnaldo Pellanda  Assistente Técnico de Serviços  16.692/2006 
Joelson Bastos Louzada Assistente Operacional de Serviços  16.767/2006 
Pedro Ronaldo Quintino  Auxiliar Operacional de Serviços 16.506/2006 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 08 de março de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal  

DECRETO Nº 17.313 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO – SEMDEC. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear NINA MEIRELLES 
GARSCHAGEN para exercer o cargo em comissão, sem 
vínculo, de Auxiliar Operacional de Serviços , lotada na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – 
SEMDEC, sendo designada para prestar serviços em 
ações de assistência junto ao Gabinete do Secretário da 
SEMDEC, a partir de 12 de março de 2007, fixando-lhe 
o vencimento mensal estabelecido pela da Lei Municipal 
n° 5.800, de 28/12/2005. 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de março de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal  

 
DECRETO Nº 17.314 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO –  
SEMGOV. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear BRAZ BARROS DA SILVA 
para exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de 
Assistente Técnico de Serviços , lotado na Secretaria 
Municipal de Governo, sendo designado para prestar 
serviços em ações de assistência junto ao Gabinete do 
Secretário Municipal da SEMGOV, a partir de 12 de 
março de 2007, fixando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela da Lei Municipal n° 5.800, de 
28/12/2005. 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 

 



Segunda - Feira, 26  de Março  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2877 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice –  Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  

PP..MM..CC.. II..__________________________________________  
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI –  Secretaria Municipal de Administração, 
Logística e S erviços Internos. 
Departamento de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 

 

Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 09 de março de 2007. 

 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal  
 

DECRETO Nº 17.315 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo 
protocolado sob o n° 5222/2007, 
 
RESOLVE: 
 
Exonerar, a pedido, do cargo em comissão, sem vínculo de 
Assessor Especial para Assuntos de Agenciamento de 
Correios, a servidora DIANE RAIMUNDA DE 
ALMEIDA, com lotação na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Rural – SEMDER, a partir de 03 de 
março de 2007. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de março de 2007. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal  

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO  MUNICIPAL 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1346/2007. 

 
DISPÕE SOBRE  PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDOR. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º– Promover Horizontalmente por 
Antiguidade, para a Classe Sênior, Nível IV -G, a 
servidora efetiva deste Legislativo Municipal, Ângela de 
Paula Barboza, ocupante do Cargo de Advogado, por ter 
completado mais 02 (dois) anos de efetivo exercício 
funcional. 

 
 Art. 2º – A referida promoção tem por base o 

relatório final, apresentado pela Comissão nomeada 
através do Decreto Legislativo nº 1345/2007, de 
07/03/2007, com objetivo de apreciar a ascensão 
requerida pela servidora. 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação, com efeitos retroativos a 01/01/2007, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES,  12 de março de 2007.  
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1347/2007. 
 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE ADICIONAL POR 
TEMPO DE SERVIÇO A SERVIDOR (QUINQÜÊNIO).  
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Conceder à servidora efetiva, Ângela 
de Paula Barboza, ocupante do Cargo de Advogado, 
Classe Sênior, Nível IV-G, em conformidade com o art. 
135, III e 142, § 3º, da Lei 4009/94, e Art. 81, III, da 
LOM, mais 5% (cinco por cento) de acréscimo sobre o 
valor do cargo que ocupa, a título de Adicional por 
Tempo de Serviço (3º quinqüênio), em caráter 
permanente, por ter completado 15(quinze) anos de 
efetivo exerc ício funcional.  

 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data 

de sua publicação, com efeitos retroativos a 07/09/2004.  
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 12 de março de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 



Segunda - Feira, 26  de Março  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2877 Página 3 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1348/2007. 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
COMISSIONADO.  
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º -  Nomear, na forma da lei, a servidora 
municipal Rosimar Alamon Brito Braga, à disposição do 
Legislativo Municipal, para o Cargo em Comissão de Chefe 
de Cerimonial, a partir de 01/02/2007. 
 

Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os 
efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 12 de março de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1349/2007. 

 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
COMISSIONADO. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS; 
 
CONSISERANDO A RESOLUÇÃO Nº 090/2005, 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, o Sr. Herivelton 
Petini para o Cargo em Comissão de Porteiro, a partir de 
15/02/2007. 

 
Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os 

efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 12 de março de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1350/2007. 

 
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
COMISSIONADO. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, 
 
RESOLVE: 

Art. 1º -  Exonera r, a pedido, Rosania Maria C. 
Teixeira, do Cargo em Comissão de Secretária da 
Presidência, a partir de 01/03/2007. 

 
Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os 

efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 12 de março de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1351/2007. 

 
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
COMISSIONADO. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º -  Exonerar, a pedido, Luciana Marvila 
Pereira, do Cargo em Comissão de Assessor de 
Ouvidoria, a partir de 01/03/2007. 

 
Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os 

efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 12 de março de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1352/2007. 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
COMISSIONADO. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º -  Nomear, na forma da lei, Rosania 
Maria C. Teixeira para o Cargo em Comissão de 
Assessor de Ouvidoria, a partir de 01/03/2007. 

 
Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os 

efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 13 de março de 2007. 
 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 



Segunda - Feira, 26  de Março  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2877 Página 4 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1353/2007. 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
COMISSIONADO. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º -  Nomear, na forma da lei,  Luciana Marvila 
Pereira para o Cargo em Comissão de Secretária da 
Presidência, a partir de 01/03/2007. 

 
Art. 2º - Registre -se. Publique-se para todos os 

efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 13 de março de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1354/2007. 

 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE ADICIONAL POR 
TEMPO DE SERVIÇO A SERVIDOR (QUINQÜÊNIO).  
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS; 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder à servidora efetiva, Albana de 
Souza Mattos, ocupante do Cargo de Servente de Limpeza, 
Nível I-E, em conformidade com o art. 135, III e 142, § 3º, da 
Lei 4009/94, e Art. 81, III, da LOM, mais 5% (cinco por cento) 
de acréscimo sobre o valor do salário do cargo que ocupa, a 
título de Adicional por Tempo de Serviço (2º quinqüênio), em 
caráter permanente, por ter completado 10(dez) anos de efetivo 
exercício funcional.  

 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 15/07/2006.  
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 13 de março de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1355/2007. 

 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE 
ASSIDUIDADE A SERVIDOR. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS; 
 
RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder à servidora efetiva, Albana de 
Souza Mattos, ocupante do Cargo de Servente de Limpeza, 
Nível I-E, 25% (vinte e cinco por cento) sobre o valor do salário 
do cargo que ocupa, a título de Gratificação de Assiduidade, 
por opção, em conformidade com os arts. 75(modificado pela 
Lei 4967/2000), 78, 135 - IX e 148, da Lei 4009/94, em caráter 
permanente, por ter completado 10(dez) anos de efetivo 
exercício funcional.  

 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos a 15/07/2006.  
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 13 de março de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 

PORTARIA  Nº 031/2007. 
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
COMISSIONADO. 
 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º -  Nomear, na forma da lei,  a Sra. Adriana 
Altoé, para o Cargo em Comissão de Assessor de Nível 
Médio, partir de 01/03/2007. 

 

Art. 2º - Registre -se. Publique-se para todos os 
efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 05 de março de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

JOSÉ CARLOS AMARAL 
Vice-Presidente 

 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES  
1º Secretário 

ELIAS  DE SOUZA 
2º Secretário 

 
PORTARIA Nº 032/2007. 

 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 
 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; 
 

RESOLVE: 
 

Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do 
Art. 79, da Lei 4.009/94 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Civis do Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, à 
servidora comissionada constante abaixo, conforme atestado 
médico apresentado: 
 

ROSANIA MARIA C. TEIXEIRA, ocupando o Cargo em 
Comissão de Assessor de Ouvidoria, 05 (cinco) dias de 
licença, com início em 12/03/2007 e término em 16/03/2007, 
conforme Requerimento nº 700/2007, protocolado nesta 
Casa. 
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 19 de março de 2007. 
 

MARCOS SALLES COEL HO 
Presidente 


